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Zavedení systému sledování realizace staveb

Implementation of the system for monitoring in

realization phase of buildings

Abstrakt

Cílem diplomové je navrhnout případně zavést komplexní systém v realizační fázi

zakázky, který by umožnil jednotný systém zpracování, vedení a kontroly stavební zakázky.

Bude navržen jednotný způsob aplikace modulů poptávek, čerpání jednotlivých staveb pomocí

sytému pro komplexní řízení staveb euroCALC 3 a dále návrh jednotného systému zpracování

změnových listů, který spočívá v doporučení úprav stávajících směrnic, případně zpracování

nové směrnice.

Abstract

The aim of this thesis is to propose or implement a complex system in the realization

phase of the contract, which would allow a unified system of processing, management and

control of the construction contract. A uniform way of application of demand modules, billing

of individual buildings using the complex system of euroCALC 3 will be proposed, as well as

a proposal for a uniform system for the processing of claims, which consists in recommending

modifications of the existing directives or in the preparation of a new directive.
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Úvod

Cílem diplomové práce je rešerše stávajícího stavu spolu s revizí směrnic týkající se

systému řízení vlastní realizace zakázky ve stavební firmě.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou samostatných částí.

První část se zabývá obecnou problematikou realizace staveb, seznámení se základními

pojmy dodavatelské přípravy a realizace staveb ve stavební firmě.

Ve druhé části diplomové práce bude zpracován návrh zavedení systému pro komplexní

řízení staveb, postup sledování a kontroly zakázky v realizační fázi.

Bude pomocí existujícího SW společnosti Callida s.r.o. popsán a navržen jednotný způsob

aplikace modulů poptávek, čerpání jednotlivých staveb pomocí sytému pro komplexní řízení

staveb euroCALC 3 a dále návrh jednotného systému zpracování změnových listů, který

spočívá v doporučení úprav stávajících směrnic, případně zpracování nové směrnice. Bude

navržen systémový a grafický návrh zpracování změnových listů včetně zavedení systému do

praxe s cílem ušetřit náklady v jednotlivých obchodních a realizačních procesech a odstranit

chybovosti.
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1 Problematika realizace staveb

V dnešní době je jedním z hlavních problémů při realizaci staveb její vedení, archivování,

řízení a související administrativní činnost jako je vedení stavebního deníku, vést předávací

protokoly, provádět fakturace, nebo soupisy prací, veškerou korespondenci, výběrové řízení na

subdodávky a jiné dokumenty během realizace stavby. Problémem je vedení dokumentů, jejich

ukládání a obecně velké množství administrativní práce, na kterou nemají stavbyvedoucí čas,

nebo nejsou tak technicky zdatní k tomu, aby si práce vedli oni sami.

Jednou z činností je vedení agendy claimů a řešení změn během výstavby. Pokud se touto

agendou nezabývá samostatný pracovník ve stavební firmě, tak administrace claimové agendy

spadá na stavbyvedoucí, nebo garanta zakázky s tím, že zpravidla není zaveden jednotný systém

vedení a řízení claimů a jejich správná příprava a zpracování. Jelikož si agenda vyžádá precizní

práci a hodně času, nezbývá stavbyvedoucímu čas se věnovat důležitým technickým věcem a

samostatné stavbě.

Nejjednodušším způsobem na evidenci, vedení a řízení veškeré administrativní a jiné práce

během výstavby je zavedení jednotného systému. Bohužel se v dnešní době na pozici

stavbyvedoucích a garantů zakázek nacházejí lidé, kteří nedisponují takovou znalostí

softwarových či jiných programů, které takovouto práci umožňují, nebo nejsou ochotni ke

změně a naučení se nových způsobů, které by vedly k zavedení a zjednodušení práce. To vede

k opakovaným chybám a prodloužení nejen práce potřebné na administrativní práci, ale i času,

kdy by se stavbyvedoucí mohli věnovat technickým problémům a samotné stavbě.

Dalším problémem je, že i když stavební firmy disponují softwarovými programy, které

umožňují zpracování dodatku, tak neznají nebo zplna nevyužívají programy pro oceňování

stavební produkce. Využívají jen pouhou část těchto programů.

Cílem diplomové práce je zavedením nového systému sledování realizace během výstavby.

V praktické části diplomové práce s pomocí programu euroCALC 3 od společnosti Callida s.r.o.

bude systém navržen a zpracován. Nicméně existuje hned několik programů v současné době,

které to také umožňují.
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2 Základní pojmy dodavatelské přípravy a realizace

staveb

2.1 Typy kontraktů podle ujednání ceny díla

Smlouvy o dílo založené na pevné ceně díla, nebo stanovené odhadem, nebo dle předběžné

kalkulace obsahují mimo základní pevné ceny i rezervu na pokrytí nepředvídatelných a

neočekávaných nákladů a odlišnou míru zisku ze zakázky. Celkové náklady díla bývají vyšší a

riziko nese dodavatel, který je nucen k úspoře nákladů.

• Pevná cena

Vlastník zaplatí pevnou cenu, která je uvedena ve smlouvě o dílo bez ohledu na skutečné

náklady, které musí zhotovitel pokrýt. Neexistuje žádný vztah mezi skutečně vynaloženými

náklady zhotovitele a výši přijaté fakturace od objednatele. Dokončení prací v dohodnuté míře

a standardu jsou povinností objednatele, i když během výstavby vzniknou neočekávané

překážky, jenž stěžují provedení díla a mohou mít za následek zvýšení skutečné ceny nad

dohodnout cenu díla ve smlouvě o dílo. Kontrakt na pevnou cenu díla nese výhody i nevýhody.

Veškerá rizika jsou převedena na zhotovitele, ale kontrakt je málo flexibilní a neumožňuje

zrychlit proces výstavby. Vyžaduje velmi precizně zpracovanou projektovou dokumentaci, aby

bylo možné pevnou cenu co nejpřesněji odhadnout a spočítat.

• Pevná cena plus cílová částka

Uzavřený kontrakt stanovuje cílovou odměnu na základě úspory cílových nákladů

(termínů atd.), cílovém zisku, podílu z úspory a maximální ceně. Zhotovitel je veden k úsporám

nákladů, mimo jiné i zkrácení termínů k dosažení co největší cílové odměny.

Smlouvy o dílo založené na nákladech a nákladové ceně mají proměnlivou částku dle

stanoveného dohodnutého způsobu vykazování skutečných nákladů a pevnou, něco proměnou

částku, která zahrnuje režie a zisk. Riziko zvýšených nákladů nese objednatel a jsou velmi

náročné na kontrolu.
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• Náklady plus pevná částka

Ve většině případů není předem známa konečná cena díla a je ji možno zjistit až po

úplném dokončení projektu. Částka zahrnuje režie, zisk a je stanovena jako fixní, ale při jejich

změně se už nemění.

• Náklady plus cílová částka

V kontraktech kromě skutečných nákladů a pevné částky zahrnující režie a zisk je stanovena

cílová odměna jako podíl na uspořádaných nákladech.

• Určení ceny podle rozpočtu

„Je-li cena ujednána pevnou částkou, nebo odkazem na rozpočet, který je součástí

smlouvy nebo byl objednateli sdělen zhotovitelem do uzavření smlouvy, nemůže ani objednatel

ani zhotovitel žádat změnu ceny proto, že si dílo vyžádalo jiné úsilí nebo jiné náklady, než bylo

předpokládáno. Nastane-li však zcela mimořádná nepředvídatelná okolnost, která dokončení

díla podstatně ztěžuje, může soud podle svého uvážení rozhodnout o spravedlivém zvýšení ceny

za dílo, anebo o zrušení smlouvy a o tom, jak se strany vypořádají. To neplatí, převzala-li

některá ze stran nebezpečí změny okolností, nebo jedná-li se o okolnost, o níž některá ze stran

předem prohlásila, že nenastane.“ [1]

„Byla-li však cena určena na základě rozpočtu daného s výhradou, že se nezaručuje

jeho úplnost, nebo s výhradou, že rozpočet je nezávazný, může zhotovitel požadovat zvýšení

ceny, objeví-li se v případě rozpočtu s výhradou nezaručené úplnosti při provádění díla potřeba

činností do rozpočtu nezahrnutých, pokud nebyly předvídatelné v době uzavření smlouvy, a v

případě rozpočtu s výhradou nezávaznosti, oč nevyhnutelně převýší náklady účelně vynaložené

zhotovitelem náklady zahrnuté do rozpočtu. Nesouhlasí-li objednatel se zvýšením ceny, určí

zvýšení ceny na návrh zhotovitele soud.“ [1]

Ve stavebnictví se dnes používá nejčastěji ujednání o jednotkových cenách. Kontrakty

jsou založeny na výkazu výměr a cenách za jednotlivé položky. Objednatel předloží ke kontrole


[…]


Zdroj: Vlastní

Obrázek 22: Záložka "Rekapitulace"

64

o Záložka „Vícepráce“ a „Méněpráce“

S těmito záložkami operuje pouze rozpočtář, který pracuje se změnou během stavby a

vytváří na ní položkový rozpočet s výkazem výměr. Záložky jsou nastaveny a přizpůsobeny

formátu exportu nabídkového rozpočtu z programu euroCALC. Jakmile bude vytvořen

položkový rozpočet v dané zakázce jako dodatek, tak se exportuje do formátu sešitu excel jako

nabídkový rozpočet. Z daného exportu se překopíruje výběr rozpočtu do záložek „Vícepráce“

a „Méněpráce“. Celková cena víceprací a méněprací se přenese do rekapitulace zakázky a

celková cena změny se zobrazí na krycím listě změnového listu.

Zdroj: Vlastní

Obrázek 23: Záložka „vícepráce a méněpráce“
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Pokyny a odpovědnosti

 Vedoucí projektu zodpovídá za nastavení záložky „Vedoucí projektu“ a za nahrání

formátu již s uzamčenou záložkou na firemní úložiště do realizace projektu do složky

„Změnové listy – vzor“.

 Stavbyvedoucí zodpovídá za nastavení záložky „Stavbyvedoucí“ a za nahrání

odsouhlaseného a uzamčeného změnového listu na firemní úložiště do realizace

projektu do složky „Změnové listy – odsouhlaseno“

 Přípravář, nebo rozpočtář střediska zodpovídá za položkový rozpočet ve změnovém

listě, za jeho správnost a kontrolu. Dále je povinen ukládat veškeré revize změnového

listu na firemní úložiště do realizace projektu do složky „změnové listy-průběh“

společně se všemi přílohami dané změny pro viditelný progres s odsouhlasením

změnového listu objednatelem a pro jeho evidenci.

Přípravář zpracuje dle smlouvy o dílo, zpravidla po překročení 10 % celkové ceny díla,

dodatek ke smlouvě, ve kterém uvede celkovou změnu ceny díla podle součtu

změnových listů a případně uvede změnu termínu dokončení díla, pokud se tak stane.

V dodatku ke smlouvě o dílo musí být výpis jednotlivých změn a uvedeny jejich dopady

na celkovou cenu díla.

Odsouhlasený a podepsaný změnový list je podkladem pro čerpání položek (fakturaci)

prací obsažených ve změně v programu euroCALC společně s fakturací základního rozpočtu

ze smlouvy o dílo.
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4 Závěr

Diplomová práce řešila problematiku v realizační fázi stavebních zakázek. Po rešerši

stávajících směrnic byl zjištěn nejednotný systém sledování, řízení a kontroly stavebních

zakázek a zpracovávání změnových listů.

Cílem práce bylo navrhnout případně zavést komplexní systém v realizační fázi zakázky,

který by umožnil jednotný systém zpracování, vedení a kontroly stavební zakázky.

Cíl diplomové práce byl splněn. Bylo navrženo zavedení systému pro komplexní řízení

staveb pomocí systému euroCALC 3 od společnosti Callida s.r.o. Je třeba podotknout, že

existuje více SW programů, které to také umožňují. Systém euroCALCc3 byl vybrán z důvodu

již zakoupených licencí ve stavební společnosti. umožnil jednotný systém zpracování, vedení a

kontroly stavební zakázky.

Bohužel se v dnešní době na pozici stavbyvedoucích a garantů zakázek nacházejí lidé, kteří

nedisponují znalostí softwarových či jiných programů, které takovouto práci umožňují, nebo

nejsou přístupní ke změnám a naučení se novým způsobům, které by vedly k zavedení a

zjednodušení práce a tím i času, který by stavbyvedoucí mohli věnovat technickým problémům

a řízení stavby samotné.

Diplomová práce podrobně popisuje práci v programu euroCALC 3, který by měl

poskytnout zaměstnancům stavební firmy návod a rady při práci s programem. Jedná se využití

důležitých modulů v realizační fázi stavební zakázky a to čerpání, poptávky, dodatky a

změnové listy.

Zároveň byl zpracován program a postup pro jednotné zpracování změnových listů, který

je přílohou této práce. Navržený systém by měl eliminovat chyby, které se doposud děly při

zpracovávání změnových listů a sjednotit jejich formu, styl a strukturu.
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IČ stavby: AV.17002.1.110

Stavba: Stavební úpravy BD Neklanova 3/80, Praha 2

Objekt č.: 1 - BD Neklanova 3/80

Závod: Pozemních staveb

Objednatel: Spirit Property, SE, sídlo: Roháčova 1666/94, Žižkov, 130 00 Praha 12

SOD: Konečná, pevná a neměnná na základě rozpočtu a rozsahu projektu

DPH zakázky: 15%

Stavbyvedoucí: Ing. Adam Kašing

Formulář pro vedoucího projektu

Zpracovatel: Bc. David Simandl

Název změny: Změna skladby 2.PP

Revize dokumentu: 1

Číslo změny: 5

Datum zjištění: 14.07.2017

Změna vyvolána: Objednatelem

Popis a důvod změny

Na základě nezahrnutých prací v rámci ceny díla z

SoD, viz. čl.13, bod 13.2., část 9 VV pol.

900001000-R1S a doplnění statického posouzení

základové desky s ohledem na změnu PD č.1 -

změnu výšky ležaté kanalizace došlo ke změně

tloušťky konstrukcí skladby základové desky a

polnění výztuže. Přesný rozsah a popis je v příloze

ZL- statický návrh.

Oprávnění

Změna se provádí na pokyn objednatele a

objednatel se změnou souhlasí včetně finanční

úhrady.

číslo stavebního deníku: 1

číslo listu stavebního deníku: 5

výkresy: 1.NP - nový stav

místnost(i): D.1.1 - 1.001.1

Změna termínu dokončení díla PRAVDA

Prodloužení termínu díla o: 8
