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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení systému sledování realizace staveb
Jméno autora: Simandl David Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Dana Čápová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Práce splňuje zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a při zpracování práce dodržoval dohodnuté termíny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce přinesla do stavební společnosti nové přístupy, které byly výsledkem aplikace znalostí získaných studentem v
magisterském studiu. Zavedením do praxe student prokázal schopnost samostatně pracovat a řešit problematiku v širších
souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je přehledná a srozumitelná. Především v praktické části je patrný vlastní přínos studenta nejen při návrhu zpracování
změnových listu ve stavební společnosti, ve které pracuje, ale i srozumitelné představení možností aplikace zakoupeného
SW.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vyhovuje ve všech parametrech

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je postavena na aplikaci nových přístupů řízení zakázek do stávajícího fungujícího režimu stavební
společnosti. Je těžké zavádět změny letitých (zaběhlých) systémů v praxi a právě zde vidím hlavní přínos studenta
a jeho DP. Jedná se o vysvětlení systému nadřízeným pracovníkům, ladění systému až do fáze spuštění a
zaškolování zaměstnanců. Velkou výhodou studenta byl přístup vedoucího pracovníka v oblasti realizace, kdy
student dostal velkou důvěru a prostor. Více než posudek vedoucího bych dala důraz na posudek oponenta –
nadřízeného pracovníka studenta, aby zhodnotil práci a přístup k řešené problematice a přínos pro stavební firmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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